Et tamen mihi fui infelix potius quam aliis. Sunt qui sibi nati, sibi vivunt, omnibus incommodi, sibi solis felices, neque

pour eux, vivent pour eux. A charge à tout le monde, heureux pour eux seuls, ils ne font de bien que quand ils meurent. Ce n'est pas qu'alors même leur manque la bonne volonté de donner encore de l'ennui. Ils imposent à leurs héritiers des prières, des messes, des vêtements de deuil, des cérémonies funèbres, des battements de cloches, de sorte qu'une fois morts ils tracassent encore les vivants. J'aimerais mieux me charger des travaux d'Hercule. Pour le genre de mort qui me menace, bien qu'il n'y en ait pas de plus douloureux, je me console en pensant que ceux qui vous approchent n'en souffrent pas, à la différence de certaines infirmités, même légères, comme la lippitude ou le bégaiement si incommode pour qui vit avec vous. Quand on souffre de la gravelle, on souffre seul, seul on est en danger. Il n'est pas de douleur que la nature humaine ne puisse supporter par l'habitude unie à la force d'âme. C'est

cuiquam benefaciunt nisi quum moriuntur. Ne tum quidem deest animus incommodandi. Onerant posteros parentalibus, precibus, sacris vestibus, ceremoniis, nolarum strepitu, ut vel mortui negotium facessant vivis. Ego malim Herculanis immori laboribus. De mortis genere, quo non aliud cruciabilius, sic me consolor, quod nihil habet omnino contagii, quum leviora etiam corporis vitia, quod genus sunt lippitudo, aut linguæ balbuties afficiant convictorem : cui cum calculo res est, solus dolet, solus periclitatur. Nullus autem est cruciatus tantus quem humana natura non ferat, si assueverit, præ-

une parole vraiment virile que prononce l'Électre d'Euripide :

Si lourd soit le fardeau, si dure la souffrance,
Il n'est pas de malheur envoyé par les dieux
Que ne puisse porter, d'un cœur sans défaillance,
L'homme sage et soumis aux volontés des cieux.

Pour ce qui est de l'âme, non-seulement je pense qu'on adoucit par la patience le mal qui ne peut pas s'éviter, mais, en ce qui me regarde, je dois à la philosophie chrétienne d'avoir une fois pour toutes abandonné au Christ mon pauvre corps, comme le malade en danger de mort se livre au médecin, qui le frictionne, le baigne, le coupe et le brûle, persuadé que, de quelque manière qu'il traitera ce domicile de mon âme, il fera tout dans l'intérêt de mon salut. Je ne prescris rien; qu'il me sauve seu-

sertim si adsit fortis animus. Nec muliebriter dictum est apud Euripidem ab Electra :

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν δεινὸν ὧδ' εἰπεῖν ἔπος,
οὐδὲ πάθος, οὐδὲ συμφορὰ θεήλατος,
ἧς οὐκ ἂν ἄραιτ' ἄχθος ἀνθρώπου φύσις ¹.

Porro, quod ad animum attinet, non solum sic cogito mitius reddi malum, si quis ferat æquo animo quod vitari non potest : verum etiam hoc evangelicæ debeo philosophiæ, quod corpusculum hoc totum semel dedidi Christo, non aliter quam ægrotus ac de vita periclitans se credit medico ungenti, proluenti, secanti, urenti, persuasus quod quibuscumque modis

1. *Orest.* v. 1.

lement et fasse ce qu'il voudra. Je sais qu'il ne veut que ce qui nous est le meilleur.

D'ailleurs je suis libre à peu près de ces attaches qui ne permettent pas à d'autres de dire de bonne grâce à leurs survivants : « Adieu et applaudissez ! » Dès ma jeunesse, le boire et le manger n'ont été pour moi que des remèdes, et j'ai souvent gémi de ne pouvoir m'en passer. Jamais je n'ai été au service de Vénus, ma vie laborieuse ne m'en laissait pas le loisir. Si je ne lui ai pas tout à fait échappé, l'âge, et je l'en remercie, m'a délivré depuis longtemps de cette tyrannie.

J'ai toujours été étranger à l'ambition, et je commence aujourd'hui à m'en repentir. Je ne devais pas repousser les honneurs qui pouvaient me

ille tractaverit hoc animæ domicilium, salutis meæ causa facturum sit. Nihil illi præscribo, tantum servet, ac faciat quod velit. Scio illum nihil velle, nisi quod nobis est optimum.

Ceterum ab his remoris quæ non patiuntur alios æquo animo superstitionibus dicere : Valetate et plaudite, jam propemodum sum liber. Et juvenis cibum ac potum semper ita sumpsi, ut pharmacum. Ac sæpenumero doluit, non licere sine cibo potuque perpetuo degere. Veneri nunquam servitum est, ne vacavit quidem in tantis studiorum laboribus. Et si quid fuit hujus mali, jam olim ab eo tyranno me vindicavit ætas, quæ mihi hoc nomine gratissima est.

Ab ambitione semper abhorruï, cujus rei nunc me suppœnitet. Tantum honoris accipiendum erat quantum sat erat ad vindicandum a contemptu. Sed nec tum poteram imaginari tales esse belluas sub humana specie, quales experior : et nunc

préservé du mépris. Mais je ne pouvais alors imaginer qu'il existât, comme j'en ai fait l'expérience, des bêtes féroces à face humaine. Il est trop tard maintenant pour rechercher des charges dont je ne puis plus m'acquitter. Souvent la vieillesse rend les hommes attentifs à l'argent. C'est une maladie dont mon âme n'a pas reçu la plus légère atteinte. Puissé-je régler ma dépense de manière à mourir sans argent et sans dettes, laissant juste de quoi déposer mon corps où l'on voudra. Quant au fardeau de ma renommée, puisse-je le déposer avant mon corps lui-même ! tant je me soucie peu de la gloire, si même la gloire est quelque chose !

Je n'ai aucune affection particulière, comme celle d'enfants ou de parents, qui me retienne ici-bas. J'aime également tous ceux qui aiment le Christ. Je n'ai pas à lutter contre moi-même pour prendre

ambire serum est quod obire non possim. Senectus solet ad rem attentos reddere. Hujus morbi ne tantulum quidem adhuc attigit animum meum. Atque utinam sic liceat moderari sumptus, ut morienti nec proprium æs nec alienum supersit, præterquam quod huic ubicunque reponendo corpusculo sit satis. Porro famæ sarcinam utinam liceat et antequam corpus deponere. Tantum abest ut me gloriæ pœniteat, si quid tamen omnino est gloria.

Nulli sunt affectus privati, puta liberorum aut parentum, qui me remorentur in vita. Omnes amo ex æquo qui Christum diligunt. Nonnihil mihi luctandum fuit cum animo meo, ut erga eos, qui scientes volentes, destinata malitia, nihil commerito, imo bene merito oblatrant, obtrectant, atque etiam

des sentiments chrétiens à l'égard de ceux-là même qui de propos délibéré, et avec une méchanceté calculée, aboient contre moi, me dénigrent, et cherchent à me perdre, moi qui ne leur ai fait aucun mal, et qui souvent leur ai fait du bien. J'ai obtenu de moi non-seulement de ne pas penser à me venger d'eux, mais encore de ne leur souhaiter aucun mal. Si l'exemple du pardon nous est donné par des soldats qui sont près de mourir, combien à plus forte raison cette mansuétude ne doit-elle pas nous être inspirée par la philosophie chrétienne ? Présentement je n'ai quelques luttés avec moi-même que sur un point, c'est pour acquérir une pleine confiance en mon salut. C'est un sujet dont je m'entretiens souvent avec moi-même et quelquefois avec de savants amis. Cette confiance ne m'est pas encore donnée suffisamment ni par les luthériens ni par

exitium moliantur, sumeret affectum pure Christianum. Impetravimus et hoc, ut non solum non cogitemus de vindicta, sed ne male quidem precemur. Videmus hanc lenitatem etiam in militibus, quum certa mors urget, quanto magis hunc affectum nobis præstare debet Evangelica philosophia? Nunc aliquantulum in hoc luctor, ut certam fiduciam animo concipiam de salute. Atque hac de re frequenter ipse mecum confabulor, nonnunquam et cum eruditis amicis communico. Nec adhuc fit satis, nec a lutheranis, nec ab antilutheranis. Itaque mihi nihil videtur consultius, quam hanc securitatem modis omnibus ambire precibus ac benefactis a Christo, usque ad supremum vitæ diem, ac tum hujus quoque rei iudicium illi permittere : sic tamen, ut quam est minimum